УИД 91MS0028-01-2020-000969-70

6
УИД 91MS0028-01-2020-000969-70

Дело № 05-0458/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

03 декабря 2020 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Сидоренко А.В., …ю года рождения, уроженца …, гражданина РФ, невоеннообязанного, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

30.09.2020 г. в 01 час 10 минут Сидоренко А.В. на закреплённых охотничьих угодьях … района вблизи …, осуществлял охоту с охотничьим ружьем марки «… … калибра, без разрешения на добычу охотничьих ресурсов на указанной территории, а так же не имел при себе разрешение на ношение и хранение оружия. В ходе охоты им был добыт дикий кабан в количестве 1 (одной) штуки.   Своими действиями Сидоренко  нарушил  ч. 3 ст. 14, ч. 3 ст. 23, ч. 2 ст.  29 ФЗ №209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», п. 3.1., п. 3.2 Правил охоты утвержденных приказом Минприроды России № 512 от 16.11.2010 г.
Протокол об административном правонарушении составлен главным специалистом отдела охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента  лесного, охотничьего  хозяйства и регулирования пользования биоресурсами  - государственным инспектором Республики Крым …
При рассмотрении дела 03.12.2020 г.  лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Сидоренко А.В. вину в совершенном правонарушении признал, раскаялся, просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа. Иных ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Сидоренко А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
п. 3 ст. 8 Федерального закона об охоте право на добычу охотничьих ресурсов возникает с момента выдачи разрешения на их добычу, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии путевки (документа, подтверждающего заключение договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства) и разрешения на добычу охотничьих ресурсов, выданного лицу, указанному в части 1 статьи 20 настоящего Федерального закона. Любительская и спортивная охота в закрепленных охотничьих угодьях осуществляется при наличии разрешения на добычу охотничьих ресурсов (п. 3,4 ст. 14 Федерального закона об охоте).
В соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 29 Федерального закона об охоте разрешения на добычу охотничьих ресурсов выдаются физическим лицам и юридическим лицам, у которых возникло право на добычу охотничьих ресурсов в соответствии с настоящим Федеральным законом. Любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Приказом Минприроды России N 512 от 16.11.2010 г.  утверждены правила охоты, в п.п. «а,г» п. 3.2 которых установлено, что охотник обязан иметь при себе: - охотничий билет; - в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке, и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным Законом.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, 17.04.2017 г. Сидоренко А.В. выдано разрешение РОХа № …., сроком действия до … год;  … г. Сидоренко А.В. выдан охотничий билет серии…. № ….. 30.09.2020 г. Автомобиль марки «…», государственный регистрационный знак «…», в салоне которого находись двое: …, который
 управлял указанным автомобилем, и  Сидоренко А.В., находившийся в  салоне автомобиля в качестве пассажира, был остановлен сотрудниками ГИБДД и сотрудниками Охотничьего надзора управления охотничьего хозяйства департамента  лесного, охотничьего  хозяйства и регулирования пользования биоресурсами Республики Крым. Автомобиль был осмотрен, в ходе осмотра в нем была обнаружена тушка кабана, которую … транспортировал по просьбе Сидоренко А.В. В свою очередь Сидоренко А.В. осуществлял охоту, в ходе которой им было добыто указанное животное, при этом разрешения на охоту на кабана у Сидоренко А.В. отсутствует.
В силу ч. 3 ст. 23 Федерального закона об охоте, правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства, за исключением деятельности, указанной в статье 14.1 настоящего Федерального закона.

Объективная сторона правонарушения по данной статье включает действие при нарушениях правил охоты. Наступления последствий для установления состава административного правонарушения не требуется. Правонарушение считается оконченным с момента нарушения соответствующих правил.

Таким образом, действия Сидоренко А.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения Сидоренко А.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина, кроме признания им совей вины, так же подтверждается доказательствами имеющимися в материалах дела и которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии № 3070 от 30.09.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Сидоренко А.В. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ разъяснены. Сидоренко А.В. в графе «объяснения лица, в отношении которого составлен протокол» собственноручно указано «29.09.2020 г. примерно в 2300 часа, я находился в охотничьих угодьях Бахчисарайского района со своим оружием. Услышал лай чьих-то собак, подойдя к собакам я увидел что они давят поросёнка, я отогнал собак и дорезал кабана. Чьи собаки я не знаю. Документы на оружие забыл дом. Разрешение на добычу у меня нет. Вину признаю, прошу строго не наказывать в связи с тяжёлым материальным положением». Копия протокола СидоренкоА.В. получена, замечаний по содержанию протокола от него не поступило, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи (л.д. 1);

- объяснением Сидоренко А.В. от 30.09.2020 г., в которых Сидоренко А.В. подробно описал произошедшие события 29.09.2020 - 30.09.2020 г., кроме того указал на то, что разрешение на охоту на кабана он  не имеет (л.д. 2);
- данными копии протокола осмотра места происшествия от 30.09.2020 г., согласно которому 30.09.2020 г. в тёмное время суток при  искусственном освещении был произведён осмотр транспортного средства – автомобиля марки «…», государственный регистрационный знак «…», в салоне автомобиля обнаружены: ружье марки «…» на цевье которого имеется № …, основание ствола, на котором имеется № …, буквенно-цифровые обозначения … «…,…,…, …. ….», которые находились в чехле, в котором так же находился нож в кожаном чехле. Кроме этого, между передним и задним сиденьями обнаружен полимерный пакет, чёрного цвета и в этом пакете обнаружен кабан с рванными ранами. Более в автомобиле ничего не обнаружено. Все обнаруженные предметы изъяты и упакованы (л.д.4-5);

- копией фототаблицы (л.д. 6-12);

- копией разрешения РОХа №….  от 17.04.2017 г. на хранение  ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему. Разрешение выдано сроком … г. на оружие марки … кал. … № … (л.д. 10-11);
- копией охотничьего билета серии… № … от … г.(л.д.12-13);
- копией квитанции № 161 от 30.09.2020 г. (л.д. 15)

- копией акта осмотра от 30.10.2020 г., согласно которому на осмотр представлена тушка дикого кабана, весом 24 кг, видовая принадлежность животного – всеядное, парнокопытное, нежвачное млекопитающее рода кабанов. Вид – кабан, дикая свинья (Sus scrofa). Половая принадлежность – подсвинок самки дикого кабана (дикая свинья). Возраст туши – 4-5 месяцев. Причиной гибели животного – проникающая рана в области основания черепа и I-го шейного позвонка (Атланта). Поврежден спинной мозг, что стало причиной мгновенной смерти животного (л.д. 17);

- выпиской из реестра документированной информации об охотниках, согласно которой Сидоренко А.В., … года рождения был выдан охотничий билет федерального образца серии … № …. от … г. (л.д. 18).
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Сидоренко А.В. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.27 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Сидоренко А.В. проведены в соответствии с нормами КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Сидоренко А.В., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сидоренко А.В., мировым судьёй  не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Сидоренко А.В. административного правонарушения, которое совершено им в области охраны окружающей среды и природопользования впервые, личность правонарушителя, его  материальное и семейное положение, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность.
Разрешая вопрос о применении к Сидоренко А.В. дополнительного вида наказания в виде конфискации орудия административного правонарушения мировой судья приходит к следующему.

Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ).

В силу абз. 1 ст. 59 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ «О животном мире» незаконно добытые объекты животного мира и полученная из них продукция, а также орудия незаконной добычи объектов животного мира, в том числе транспортные средства, подлежат безвозмездному изъятию или конфискации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела усматривается, что Сидоренко А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, которое выражено в незаконной охоте на кабана. Между тем, Сидоренко А.В. кабан был зарезан ножом, который у Сидоренко в рамках данного дела не изымался, вещественным доказательством по делу не признан, кроме того доказательств о том, что ранее Сидоренко А.В. привлекался к административной ответственности за правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования мировому судье не представлено, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения Сидоренко А.В. дополнительного наказания в виде конфискации орудия совершения правонарушения.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Сидоренко А.В. административное наказание в виде административного штрафа без конфискации, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разрешая вопрос об изъятии предмета административного правонарушения, которое является вещественным доказательством по настоящему делу, мировой судья приходит к следующему.

Из материалов дела усматривается, что предметом административного правонарушения является тушка дикого кабана, весом 24 кг,  которая была изъята из автомобиля …., в котором так же находился Сидоренко А.В.

В соответствии с абз. 2 ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, если они изъяты из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах. Вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению (п. 2 ч.3 ст. 29.10 КоАП РФ).

В силу ст. 59  Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ «О животном мире» безвозмездно изъятые или конфискованные объекты животного мира подлежат возвращению в среду обитания. Указанные объекты животного мира в случае, если их физическое состояние не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученная из них продукция подлежат реализации или уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Поскольку наступила гибель подсвинка самки дикого кабана (дикая свинья) возвращение животного в среду обитания невозможно.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что  вещественное доказательство – тушка подсвинка самки дикого кабана (дикая свинья), весом 24 кг, находящаяся на хранении в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Бахчисарайский районный ветеринарный лечебно-профилактический центр», подлежит уничтожению (утилизации) в соответствии с Правилами реализации или уничтожения безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции утвержденными Постановление Правительства РФ от 09.01.2009 N 13.
Между тем, следует отметить о том, что безвозмездное изъятие или конфискация объектов животного мира не освобождает граждан, юридических лиц, незаконно добывших объекты животного мира, от обязанности возместить ущерб, нанесенный объектам животного мира и среде их обитания (абз. 3 ст. 59 Федерального закона от 24.04.1995 N 52-ФЗ «О животном мире»).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.7, ч. 1 ст. 8.37, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сидоренко А.В., …. года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.

Вещественное доказательство – тушку подсвинка самки дикого кабана (дикая свинья), весом 24 кг, находящаяся на хранении в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Бахчисарайский районный ветеринарный лечебно-профилактический центр», уничтожить (утилизировать) в соответствии с Правилами реализации или уничтожения безвозмездно изъятых или конфискованных объектов животного мира, физическое состояние которых не позволяет возвратить их в среду обитания, а также полученной из них продукции утвержденными Постановление Правительства РФ от 09.01.2009 N 13.

 Акт об уничтожении вещественных доказательств представить мировому судье.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140, УИН 0.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Разъяснить Сидоренко А.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                        Е.А. Есина